
 

 

COMUNE DI REGALBUTO 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

 

 
 

Comune di Regalbuto - DELIBERA DI GIUNTA N. 113 del 17-07-2025 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 113 del 17-07-2025 

 

 

Oggetto: 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA  PROGETTI  VOTATI. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, addì  diciassette del mese di luglio alle ore 18:20 nell’aula delle 

riunioni, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Nominativo Carica Presente/Assente 
 

Longo Vittorio Angelo Sindaco Presente 

Cusmano Maria Rita Assessore Assente 

Contino Sofia Vice Sindaco Presente 

Ferrante Maria Concetta Assessore Presente 

Nicolosi Giuseppe Assessore Assente 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale, Dott. Andrea Varveri. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visti i pareri espressi; 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata;  

 di approvare la proposta di deliberazione con le seguenti aggiunte/integrazioni: 
 

 con separata unanime votazione stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente delibera 

immediatamente esecutiva. 



 
 

Comune di Regalbuto - DELIBERA DI GIUNTA N. 113 del 17-07-2025 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

 

  



 
 

Comune di Regalbuto - DELIBERA DI GIUNTA N. 113 del 17-07-2025 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
 

N. 113 del 17-07-2025 

 

 

Oggetto: 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA  PROGETTI  VOTATI. 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE   

AFFARI GENERALI, PERSONALE, CONTENZIOSO 

  

    RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.66 del 29/04/2025 con la quale: 

a) si è provveduto ad attivare per l'anno 2025 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti 

dall'art.6 della L.R. n.5/2014, in ottemperanza al Regolamento approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n.95 del 22/12/2020;  

b) è stato fissato in €.13.500,00 l'importo da spendere nell'anno 2025 con forme di Democrazia 

Partecipata; 

c) è stato approvato l’avviso relativo all’attivazione degli strumenti di Democrazia Partecipata, 

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente;  

d) sono state individuate le aree tematiche per le quali i cittadini possono presentare proposte di 

democrazia partecipata. 

 

 VISTO l’Avviso di Democrazia Partecipata pubblicato all’Albo Pretorio on Line e sul sito 

istituzionale dell’Ente Sezione "Democrazia partecipata";  

 

 ATTESO CHE risultano pervenuti i seguenti progetti di Democrazia Partecipata, rimodulati 

in sede di co-progettazione: 

          Titolo       Proponente     

"Insieme per San Vito: Festa e tradizione"    Parrocchia San Basilio   

"Sulle orme dei bambini"     Associazione  PRO LOCO di Regalbuto  

"PreVIENI in Misericordia"-    Associazione Fraternita di Misericordia  

       "S.M. Kolbe" O.d.V. 

 

   CONSIDERATO CHE così come previsto dal Regolamento di Democrazia partecipata: 

- le Associazioni e i cittadini che hanno presentato le proposte hanno preso parte alla fase di 



 
 

Comune di Regalbuto - DELIBERA DI GIUNTA N. 113 del 17-07-2025 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

co-progettazione.  

- I Responsabili dei Settori competenti hanno valutato la fattibilità delle proposte emerse dalla 

co-progettazione. 

- Il Responsabile del Settore Finanziario ha attestato la regolarità riguardo il pagamento dei tributi 

comunali;  

- la fase della votazione finale dei progetti è stata preceduta da una comunicazione sul sito 

istituzionale dell'Ente, Sezione "Democrazia Partecipata", dell'elenco dei progetti ammessi a 

votazione su cui i cittadini sono chiamati ad esprimere massimo tre preferenze.  

 

 VISTA la delibera di G.C. n.97 del 04/07/2025 con la quale si è provveduto all’ approvazione 

dei progetti ammessi alla selezione, nonché l'avviso di votazione; 

 DATO ATTO che in data 15/072025 si è tenuta l'Assemblea pubblica per la votazione dei 

progetti di democrazia partecipata; 

 VISTA la graduatoria dei progetti votati in sede di assemblea pubblica che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 RITENUTO dover procedere all' approvazione della graduatoria dei progetti di democrazia 

partecipata votati in sede di assemblea pubblica e ripartire tra i progetti utilmente collocati in 

graduatoria le somme stanziate per l'anno 2025 per i progetti di democrazia partecipata; 

 

          VISTE: 

– -la Delibera di Consiglio Comunale n.93 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2025/2027; 

– -la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2025 e assegnati i capitoli di spesa e di entrata 

ai responsabili incaricati di funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

 VISTI: 

 -     il D.L.gs. n.267/2000; 

– lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

                   Per le motivazioni in narrativa esposte, richiamate integralmente le premesse, 

1) Di approvare la graduatoria dei progetti di democrazia partecipata relativi all’anno 2025 votati 

dai cittadini, che si allega alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale (All.A). 



 
 

Comune di Regalbuto - DELIBERA DI GIUNTA N. 113 del 17-07-2025 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

2) Di ripartire tra i progetti finanziati le somme stanziate per l'anno 2025 per istituti di 

democrazia partecipata (All.B). 

3) Di individuare il Settore "Servizi Demografici, Politiche sociali e scolastiche" competente 

all'adozione dei successivi atti gestionali relativi ai progetti finanziati. 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

data 17-07-2025 

 
Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Angela L'Episcopo 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 

del D.lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 
Il Proponente 

Dott.ssa L'Episcopo Angela 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 

del D.lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 

 

  



 
 

Comune di Regalbuto - DELIBERA DI GIUNTA N. 113 del 17-07-2025 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 

 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

 

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Generale 

 Sofia Contino  Vittorio Angelo Longo Dott. Andrea Varveri 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti 

del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate) 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 

norme collegate) 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 

norme collegate) 

 

 

 La presente delibera è divenuta esecutiva in data 17-07-2025 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

n.44/1991. 

 

Lì,            

 

Il Segretario Generale 

Dott. Andrea Varveri 
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 

del D.lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 



 

 

 

ALLEGATO A 

 

GRADUATORIA PROGETTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025        

 

 

N 

     

TITOLO PROGETTO 

      

PROPONENTE 

 

V         

  VOTI  

 

 

1 

 

“PREVIENI IN MISERICORDIA 

-OPEN DAYS DELLA SALUTE” 

 

 

ASSOCIAZIONE  FRATERNITA DI 

MISERICORDIA “S.M. KOLBE”  

 

 

76 

 

 

2 

 

“SULLE ORME DEI BAMBINI” 

 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 

REGALBUTO – APS 

 

 

 

22 

 

 

3 

  

 “INSIEME PER SAN VITO: 

FESTA E TRADIZIONE” 

 

 

PARROCCHIA SAN BASILIO 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 



 

Comune di Regalbuto.   Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 

Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 

 

 

  

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

          



 

 

ALLEGATO B 

 

PROGETTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025        

 

N     TITOLO PROGETTO PROPONENTE 

 

IMPORTO 

 

 

1 

 

“PREVIENI IN MISERICORDIA 

-OPEN DAYS DELLA SALUTE” 

 

 

ASSOCIAZIONE FRATERNITA DI 

MISERICORDIA “S. M. KOLBE”  

 

 

€ 5.400,00 

 

 

2 

 

“SULLE ORME DEI BAMBINI” 

 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 

REGALBUTO – APS 

 

 

 

€.  4.320,00 

 

 

3 

  

 “INSIEME PER SAN VITO: 

FESTA E TRADIZIONE” 

 

 

PARROCCHIA SAN BASILIO 

 

 

 

 

€ 3.780,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Regalbuto.   Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 

Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 

 

 

 

 

  

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

          


